
ΕΛΛΗΝΙΚΗ   ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ &
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΠΟΛΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΘΕΜΑ: Απόφαση πρόσληψης εποχικού προσωπικού (ΔΕ Ημερησίων Φυλάκων και ΔΕ 
Νυχτοφυλάκων ) με  σχέση εργασίας ΙΔΟΧ διάρκειας πέντε  ( 5) μηνών της Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Πόλης Θεσσαλονίκης 

                        Α Π Ο Φ Α Σ Η    Π Ρ Ο Σ Λ Η Ψ Η Σ  
  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 37-42 του Ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλήψεων 
στο δημόσιο τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και 
λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 6/τ.Α΄/15-1-2021), όπως ισχύει.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 «Αποκλειστική προθεσμία για τη σύναψη συμβάσεων εκτάκτου 
προσωπικού» του Ν. 4305/2014 (ΦΕΚ 237/Α΄/31-10-2014), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 52 
του Ν. 4554/2018, όπως ισχύει.
3. Τις διατάξεις του άρθρου 51 του Ν. 4622/2019  (ΦΕΚ Α΄133) όπως αντικαταστάθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 5027/2023.
4. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 40 του Ν. 4701/2020 (ΦΕΚ 128/τ.Α΄/30-6-2020, ημερομηνία 
Κυκλοφορίας στις 1-7-2020 και επανακυκλοφορίας στις 2-7-2020) «Πλαίσιο χορήγησης 
μικροχρηματοδοτήσεων, ρυθμίσεις χρηματοπιστωτικού τομέα και άλλες διατάξεις».
5. Τις διατάξεις του άρθρου 406 του Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ 141/τ.Α΄/21-7-2022) «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις».
6. Τις διατάξεις του Ν.5021/2023 (ΦΕΚ 31/Α/15-2-2023) « Εκσυγχρονισμός της μουσειακής 
πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης  της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων ΝΠΔΔ 
κρατική ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του 
Μουσείου Ακρόπολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής κληρονομιάς, Συμβούλια του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών Εργασιών, λοιπές 
διατάξεις σχετικά με το προσωπικό του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την 
αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις»
7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση 
της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων), καθώς και τις διατάξεις 
του νόμου του Ελληνικού Κοινοβουλίου 4624/2019 (ΦΕΚ 137/Α’) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα Εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών 

Ταχ. δ/νση : Επταπύργιο
Τ.Κ. : 540 03,  Τ.Θ. 184 32
Τηλ. : 2313 310400
Ε-mail : efapoth@culture.gr 
Πληροφορίες:  Α.Μπακρατσά 

mailto:efapoth@culture.gr


προσώπων έναντι της επεξεργασίας Δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική 
νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις».
8.  Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/τ.Α΄/22-01-2018) «Νέος Οργανισμός του Υπουργείου Πολιτισμού & 
Αθλητισμού», όπως έχει τροποποιηθεί με το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/9-5-2022) και ισχύει.
9. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/τ.Α΄/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων 
- Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων φορέων».
10. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/τ.Α΄/2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και     
Υφυπουργών».
11. Το Π.Δ. 85/2023 (ΦΕΚ 232/τ.Α΄/2023) «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του 
Δημοσίου ( Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)».
12. Την  υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/24017/17.2.2023 (ΦΕΚ 812/τ.Β΄/2023) απόφαση  
«Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, σύμφωνα με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α΄ 232) νέους κλάδους 
και ειδικότητες».
13. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/49541/4190/3975/2990/02-02-2018 
(ΑΔΑ:974Ν4653Π4-2ΜΛ) Απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού με θέμα: 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».
14. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠ.ΠΟ.Α./ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/316607/21686/16915/4661/29-06-2018 
Απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, με θέμα: «Τοποθέτηση Προϊσταμένης της 
Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».
15. Την με αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΔΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/138665/11489/11278/4137/16.3.2020 Απόφαση 
της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού περί διορισμού Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΑΔΑ:Ψ0114653Π4-ΙΧΕ).
16. Την αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/12-3-2020 (ΦΕΚ 793/Β/12.3.2020) Υπουργική 
Απόφαση με θέμα: «Μεταβίβαση αρμοδιότητας τελικής υπογραφής στους Προϊσταμένους των 
Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και σε έγγραφα που δεν 
συνιστούν εκτελεστές ατομικές διοικητικές πράξεις» όπως ισχύει.
17. Την υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-3-2020 (ΦΕΚ 912/τ.Β΄/17-03-2020) Υπουργική 
Απόφαση με θέμα: «Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων των Γενικών Διευθύνσεων προς 
στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της 
Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και 
Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε με την 
αριθ.278212/14-6-2022 Υ.Α. (ΦΕΚ 3013/Β/16-6-2022) και ισχύει.
18. Την υπ΄αριθμ. ΥΠΠΟΑ/390860/16-8-2021 (ΑΔΑ: 6ΔΗΗ4653Π4-ΙΔ0) -ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
στις 20-8-2021-, Υπουργική Απόφαση με θέμα: “Ενιαία Προκήρυξη πρόσληψης προσωπικού με 
σύμβαση εργασίας Ι.Δ.Ο.Χ. (Σ.Ο.Χ.), μέσω ηλεκτρονικής διαδικασίας”.
19. Την υπ΄αριθμ. ΥΠΠΟΑ/369693/25-8-2022 (ΑΔΑ: ΨΥΜΚ4653Π4-3ΕΩ) Υπουργική Απόφαση με 
Θέμα: «Συγκρότηση ομάδας εργασίας με αντικείμενο την διεκπεραίωση των διαδικασιών που 
αφορούν την ενιαία πανελλαδική προκήρυξη πρόσληψης προσωπικού Ι.Δ.Ο.Χ. μέσω ηλεκτρονικής 
πλατφόρμας».
20. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΟΔΑ/ΤΚΤΠ&ΜΠΔΣ/627263/19-12-2022 
(ΑΔΑ:Ρ3944653Π4-9Φ1) απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, με θέμα: «Κατανομή 
πιστώσεων τακτικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023»



21. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./16/909/03-02-2023 Εγκριτική Απόφαση της Επιτροπής 
της παρ. 1 του άρθρου 2 της Π.Υ.Σ. 33/2006 για την κίνηση των διαδικασιών πρόσληψης τριακοσίων 
ενενήντα πέντε (395) ατόμων διαφόρων ειδικοτήτων, με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
ορισμένου χρόνου διάρκειας πέντε (5) μηνών,  στο ΥΠ.ΠΟ για την κάλυψη αναγκών στους 
αρχαιολογικούς χώρους και μουσεία.
22. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟ/415003/04-09-2023 (ΑΔΑ: 67ΠΛ46ΝΚΟΤ-1ΑΨ) Απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του ΥΠ.ΠΟ. που αφορά στην κατανομή ανά οργανική μονάδα, ειδικότητα 
και αριθμό τριακοσίων ενενήντα πέντε (395) ατόμων διαφόρων ειδικοτήτων, με σύμβαση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου διάρκειας πέντε (5) μηνών, σε Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Πολιτισμού, καθώς και στα εποπτευόμενα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου
23.Τις υπ’ αριθμ.  πρωτ. ΥΠΠΟ 421748/07-09-2023 και 421758/07-09-2023 βεβαιώσεις του 
Προϊσταμένου της Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠ.ΠΟ. σχετικά με την εξασφάλιση 
πιστώσεων για τη δαπάνη πρόσληψης τριακοσίων ενενήντα πέντε (395) ατόμων διαφόρων 
ειδικοτήτων, με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου διάρκειας πέντε (5) μηνών, 
σε Υπηρεσίες του Υπουργείου Πολιτισμού καθώς και τη δαπάνη δημοσίευσης της παρούσας 
ανακοίνωσης
24. Το από 13-09-2023 ηλεκτρονικό μήνυμα (e-mail) της  Ομάδας Εργασίας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων & Πολιτιστικής Κληρονομιάς  του Υπουργείου Πολιτισμού με την εκ νέου αποστολή 
της παρούσας ανακοίνωσης διορθωμένης ως προς την αντιστοίχιση των ειδικοτήτων και των τυπικών 
τους  προσόντων με το  Π.Δ.85/2022.
25. Την αριθμ. ΥΠΠΟΑ/422010/7-9-2023 (ΣΟΧ 2/2023, ΑΔΑ: ΩΧΥ946ΝΚΟΤ-Ι6Θ) ανακοίνωση 
πρόσληψης προσωπικού με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου.
26. Οι πίνακες κατάταξης επιτυχόντων ( αριθ. Πρωτ. 501710/23-10-2023 ΑΔΑ: Ψ3ΗΤ46ΝΚΟΤ-34Γ) 
ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ και απορριπτέων αντίστοιχα (αριθ.πρωτ. 501721/23-10-2023 
ΑΔΑ:6ΜΞΡ46ΝΚΟΤ-9ΞΜ ) ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ για την ΣΟΧ 2/ 2023 ανακοίνωση της ΓΔΑΠΚ.
27. Την αριθμ. ΥΠΠΟ/473826/5-10-2023 ΑΔΑ:  ΨΖΟ246ΝΚΟΤ-ΓΥΥ Απόφαση της ΓΔΔΥΗΔ 
"Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πενθημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, σε φυλακτικό προσωπικό και 
προσωπικό καθαριότητας Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας πέντε  (5) 
μηνών
28. Τις αποδοχές  θέσεων των υποψηφίων αριθ.πρωτ.51394/30-10-2023, 512575/27-10-2023, 
512588/27-10-2023, 513786/30-10-2023, 513491/30-10-2023, 513384/30-10-2023,  
29. Την ισχύουσα νομοθεσία για τους όρους αμοιβής και εργασίας του επί συμβάσει ιδιωτικού 
δικαίου προσωπικού του Δημοσίου.

                                                          Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

Α. Την πρόσληψη με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, συνολικά  έξι  (6)  
ατόμων για την κάλυψη εποχικών ή παροδικών αναγκών της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πόλης  
Θεσσαλονίκης στη φύλαξη και νυχτοφύλαξη των αρχαιολογικών  χώρων και των μνημείων σύμφωνα 
με τον παρακάτω πίνακα:

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ 
ΠΑΤΡΟΣ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΔΙΑΡΚΕΙΑ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ

1 ΣΑΜΑΡΑ ΜΑΡΙΑ ΗΛΙΑΣ ΔΕ Ημερήσιος 
Φύλακας 

1-11-2023 / 31-3-2024

2 ΚΙΟΥΠΚΙΟΛΗ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΕ Ημερήσιος 
Φύλακας

1-11-2023 /31-3-2024

3 ΕΞΗΝΤΑΡΗ ΜΑΡΙΑ ΑΝΕΣΤΗΣ ΔΕ Ημερήσιος 1-11-2023/ 31-3-2024



Φύλακας
4 ΤΖΗΜΟΠΟΥΛΟΥ 

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΔΕ Ημερήσιος 

Φύλακας
1-11-2023/ 31-3-2024

5 ΚΑΡΑΒΑΣΙΛΗ ΜΑΡΙΑ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΔΕ Ημερήσιος 
Φύλακας

1-11-2023/ 31-3-2024

6 ΤΖΙΜΟΠΟΥΛΟΥ 
ΑΔΑΜΑΝΤΙΑ 

ΜΗΝΑΣ ΔΕ Νυχτοφυλάκων 1-11-2023/ 31-3-2024

Β. Η δαπάνη μισθοδοσίας του ανωτέρω θα βαρύνει τις πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογισμού του 
ΥΠΠΟΑ από τους ΑΛΕ 2190301002 και 2130102001.
Γ. Το ύψος μισθοδοσίας του ανωτέρω  καθορίζεται σύμφωνα με το Ν.4354/2015, όπως ισχύει σήμερα. 
Δ. Η απασχόληση του ανωτέρω σε έργα ή καθήκοντα άσχετα από αυτά για τα οποία προσελήφθη 
απαγορεύεται. 
Ε. Μετά τη λήξη της χρονικής διάρκειας της απασχόλησης η σύμβαση λύεται αυτοδίκαια και ο 
ανωτέρω  αποχωρεί από την Υπηρεσία δίχως καμία αποζημίωση για την αιτία αυτή και χωρίς άλλη 
προειδοποίηση.
ΣΤ. Ο χρόνος εργασίας καθορίζεται σε σαράντα ώρες την εβδομάδα ήτοι επί πενθημέρου 
εβδομαδιαίας εργασίας  οκτώ  (8) ώρες την ημέρα.
Ζ.  Η  σύμβαση εργασίας του ανωτέρω μπορεί να καταγγελθεί οποτεδήποτε εφόσον παραμελήσει την 
εκτέλεση των καθηκόντων που του ανατέθηκαν ή αποδειχθεί ανεπαρκής ή ακατάλληλος για την  
εκτέλεση αυτών. 
Η. Για την κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών στη φύλαξη- πληροφόρηση, εγκρίνεται για το 
φυλακτικό προσωπικό (ημερήσιοι φύλακες αρχαιοτήτων), η απασχόληση με αμοιβή κατά τις 
Κυριακές, αργίες και λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες καθώς και η εργασία πέραν του πενθημέρου, που 
εμπίπτουν στο χρονικό διάστημα της σύμβασης.
Θ. Μετά τη λήξη της χρονικής διάρκειας της απασχόλησης η σύμβαση λύεται αυτοδίκαια και ο 
ανωτέρω  αποχωρεί από την Υπηρεσία δίχως καμία αποζημίωση για την αιτία αυτή και χωρίς άλλη 
προειδοποίηση.-

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πόλης Θεσσαλονίκης

Ελισάβετ Τσιγαρίδα
Προϊσταμένη της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πέλλας


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :518547

Ημ/νία Πρ. :31-10-2023
	AkrivesAntigrafo: 


